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EDITAL Nº 355/20 - UEPG/NUTEAD/CAPES 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES FORMADORES 

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS 

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e 

a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL do Processo 

Seletivo de professores, para atuação como PROFESSORES FORMADORES nas disciplinas de 

“Língua Portuguesa VII, Língua Espanhola VII, Literatura Brasileira III, Literatura Espanhola I, 

Prática de Ensino VI, Estágio Supervisionado de Língua Espanhola I, Língua Portuguesa VIII, 

Língua Espanhola VIII, Literatura Espanhola II, TCC –Seminário de Orientação Monográfica II, 

Estagio Supervisionado de Língua Espanhola II, LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais, Língua 

Espanhola II, Leitura e Produção de Textos I, Tópicos de Leitura e Teoria Literária, Prática II: 

Língua Espanhola e suas literaturas, Leitura e Produção Textual em Língua Espanhola I, Gêneros 

Textuais/Discursivos e Ensino, Estudos de poesia, Língua Espanhola III, Linguística Aplicada, 

Literaturas de Língua Portuguesa I, Prática III: Projetos Interdisciplinares, Produção Oral em 

Língua Espanhola, Estudos de Letramento e Literatura e Ensino”, para o Curso de Licenciatura 

em Letras Português/Espanhol, na modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do 

Brasil-UAB, ofertado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, de acordo com os editais 

271/20, 272/00 e 319/20-  UEPG/NUTEAD/UAB.  

 1. DA CLASSIFICAÇÃO                

1.1 Os candidatos estão dispostos em ordem classificatória na tabela abaixo: 

1.1.1 SELEÇÃO INTERNA:  

Disciplinas do 1º semestre de 2021 
 

Entrada 5 

Disciplina: Literatura Brasileira III 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. SILVANA OLIVEIRA 5,0 
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Entrada 5 

Disciplina: Língua Espanhola II 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. LUCIMAR ARAUJO BRAGA 4,5 

 

Entrada 6 

Disciplina: Gêneros textuais/discursivos e Ensino  

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. ELAINE FERREIRA DO VALE BORGES 4,1 

 

Disciplinas do 2º semestre de 2021 
 

Entrada 5 

Disciplina: LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. RUBIA CARLA DA SILVA 5,5 

 

Entrada 6 

Disciplina:  Língua Espanhola III 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. LUCIMAR ARAUJO BRAGA 4,5 

 

Disciplina:  Linguística Aplicada 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. ELAINE FERREIRA DO VALE BORGES 4,1 
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Disciplina:  Literatura e Ensino 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. SILVANA OLIVEIRA 5,0 

 

1.1.2 SELEÇÃO EXTERNA/CADASTRO RESERVA (os candidatos só serão convocados na 

hipótese de não preenchimento das vagas por professores efetivos da Universidade Estadual de 

Ponta Grossa, conforme edital de Abertura): 

Disciplinas do 1º semestre de 2021 
 

Entrada 5 

Disciplina: Língua Espanhola VII 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. RENAN FAGUNDES DE SOUZA 4,8 

 

Disciplina: Língua Portuguesa VII 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS DUTRA 4,98 

 

Disciplina: Literatura Espanhola I 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. ANA CARLA VIEIRA BELLON 5,4 

 

Disciplina: Prática de Ensino VI 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
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1º. YARA FERNANDA NOVATZKI 3,9 

2º. SILVIA APARECIDA MEDEIROS RODRIGUES 1,3 

 

Disciplina: Estágio Supervisionado de Língua Espanhola I 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. LUCAN FERNANDES MORENO 6,2 

 

Entrada 6 

Disciplina:  Leitura e produção de Textos I 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. ALEXANDRA NUNES SANTANA 3,5 

2º. TAíS REGINA GüTHS 3,0 

 

Disciplina: Tópicos de Leitura e Teoria Literária 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. DIEGO GOMES DO VALLE 6,7 

 

Disciplina: Gêneros textuais/discursivos e Ensino 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. CHARLOTT ELOIZE LEVISKI 2,0 

 

Disciplinas do 2º semestre de 2021 
 

Entrada 5 

Disciplina: Língua Portuguesa VIII 
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CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. TAíS REGINA GüTHS 3,0 

 

Disciplina:  Língua Espanhola VIII 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. ANA CARLA VIEIRA BELLON 5,4 

2º. RENAN FAGUNDES DE SOUZA 4,8 

 

Disciplina:  Literatura Espanhola II 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. MARINA XAVIER FERREIRA 3,5 

 

Disciplina:  TCC – Seminário de Orientação Monográfica II 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. SILVIA APARECIDA MEDEIROS RODRIGUES 1,3 

 

Disciplina:  Estágio Supervisionado de Língua Espanhola II 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. LUCAN FERNANDES MORENO 6,2 

 

ENTRADA 6 

Disciplina:  Linguística Aplicada 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS DUTRA 4,3 
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2º. CHARLOTT ELOIZE LEVISKI 2,0 

 

Disciplina:  Prática III: Projetos Interdisciplinares 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. YARA FERNANDA NOVATZKI 3,9 

2º. ALEXANDRA NUNES SANTANA 3,5 

 

Disciplina:  Literaturas de Língua Portuguesa I 

CLASSIFICAÇÃO PONTOS 

1º. DIEGO GOMES DO VALLE 7,1 

 

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (em ordem alfabética)                 

2.1 Os candidatos que não enviaram os documentos até a data limite, ou não comprovarem 

requisitos obrigatórios, ou, ainda, não tiverem as condições minímas estipuladas no item 4 do 

Edital de Abertura, não terão suas inscrições homologadas, de acordo com os itens  5.7, 5.8 e 

5.9, do Edital de Abertura. 

Inscrições não homologadas 

HELDER SANTOS ROCHA 
Não comprovou experiência miníma obrigatória 

exigida pelo Edital de Abertura. 

 

3. DISPOSIÇÕES FINAIS             

3.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais 

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura 

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

 

Ponta Grossa, 25 de novembro de 2020.  

 

Prof. Dr. Carlos Willians Jaques Morais Profª. Drª. Clicia Buhrer Martins 
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Coordenador UAB/UEPG                              Coordenação de Curso 

 


